



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第 1 部)
(URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小川信也
責任者役職・氏名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円，未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	19,642	25.2	1,032	△1.8	1,199	△0.1	796	—
18 年 3 月期第 1 四半期	15,693	18.3	1,051	135.9	1,201	85.8	△594	—
(参考)18 年 3 月期	68,277	19.5	3,096	29.3	3,439	19.4	1,147	△36.6

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	14.89	13.20
18 年 3 月期第 1 四半期	△11.12	—
(参考)18 年 3 月期	20.61	19.87

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）の当社グループを取り巻く環境は、世界的な原油・諸資材の高騰、為替・金利情勢など先行きに対する不透明感が残るものの、国内においては、企業収益の改善や設備投資の増加に加え、個人消費が底堅く推移するなど、景気は着実に回復してきました。海外におきましても、米国景気の持続をはじめ、中国における景気拡大が続いており、総じて堅調に推移しました。このような状況のもとで、当社グループは、顧客ニーズに的確に対応し、事業の拡大を図るとともに、品質・原価改善、合理化活動などにより業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は 196 億 42 百万円（前年同期比 25.2%増）、営業利益は 10 億 32 百万円（前年同期比 1.8%減）、経常利益 11 億 99 百万円（前年同期比 0.1%減）、四半期純利益 7 億 96 百万円（前年同期は 5 億 94 百万円の四半期純損失）となりました。前期の四半期純損失は、固定資産の減損会計の適用により、17 億 58 百万円の特別損失を計上したことによります。

(プレス・樹脂製品事業)

当社および台湾・米国のプレス事業が好調に推移したことから、当四半期の売上高は 144 億 47 百万円(前年同期比 23.8%増)と増加しましたが、利益につきましては、当社の経費および減価償却費の増加、米国子会社の材料価格高騰等により、営業利益は 4 億 66 百万円(前年同期比 40.0%減)にとどまりました。

(バルブ製品事業)

主に、TPMS 製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)が前年同期を大きく上回ったことにより、

当四半期の売上高は 50 億 28 百万円(前年同期比 30.3%増) と増加し、営業利益は TPMS 製品の利益増等が寄与し 5 億 68 百万円(前年同期比 127.7%増)となりました。

(情報・サービス事業)

当四半期の売上高は 1 億 65 百万円(前年同期比 0.4%増)、営業損失は 16 百万円(前年同期比は 9 百万円の営業利益)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	87,927	41,557	44.1	725.57
18年3月期第1四半期	70,647	32,692	46.3	611.05
(参考)18年3月期	90,287	39,423	43.7	736.08

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期の総資産は、前連結会計年度末と比較して 23 億 60 百万円減少いたしました。純資産は 41,557 百万円となり、自己資本比率は 44.1%となりました。

主な資産の変動は、主に現金及び預金の減少 6 億 20 百万円、たな卸資産の減少 5 億 66 百万円、投資有価証券の減少 17 億 91 百万円であります。また、主な負債・資本の変動は、短期借入金の増加 4 億 69 百万円、少数株主持分の増加 21 億 83 百万円、利益剰余金の増加 4 億 81 百万円、賞与引当金の減少 6 億 74 百万円、入会保証金の減少 34 億 29 百万円、その他有価証券評価差額金の減少 11 億 84 百万円等であります。

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

		売上高	経常利益	当期(中間)純利益	1株当たり当期(中間)純利益
		百万円	百万円	百万円	円 銭
今回発表予想 (A)	中間期	38,000	2,000	1,300	24.30
	通期	76,000	3,550	2,200	41.12
前回発表予想 (B)	中間期	37,800	1,800	1,200	22.43
	通期	76,000	3,550	2,200	41.12
増減額 (A-B)	中間期	+ 200	+ 200	+ 100	+ 1.87
	通期	-	-	-	-
増減率(%)	中間期	+ 0.5	+ 11.1	+ 8.3	+ 8.3
	通期	-	-	-	-

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期実績が当初予想よりも好調に推移したことから、中間期の業績予想につきましては、平成 18 年 5 月 11 日の平成 18 年 3 月期決算発表時に発表しました業績予想を上記のように上方修正いたします。

通期の業績予想につきましては、平成 18 年 5 月 11 日発表の予想から変更ありません。

※上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円，%)

科 目	期 別 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 金 額	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期 金 額
				金 額	増減率	
(資産の部)						
I 流動資産		28,172	21,518	6,653	30.9	29,318
1 現金及び預金		8,132	5,399	2,733	50.6	8,753
2 受取手形及び売掛金		12,230	10,030	2,200	21.9	12,227
3 有価証券		76	106	△29	△28.2	106
4 たな卸資産		4,520	3,950	570	14.4	5,086
5 その他 貸倒引当金		3,259 △47	2,083 △51	1,176 3	56.5 △7.5	3,192 △47
II 固定資産		59,755	49,129	10,625	21.6	60,968
1 有形固定資産		34,421	29,832	4,588	15.4	33,897
(1) 建物及び構築物		7,339	7,257	82	1.1	7,414
(2) 機械装置及び運搬具		11,685	9,959	1,726	17.3	11,381
(3) 工具・器具・備品		5,434	4,404	1,029	23.4	5,867
(4) 土地		5,601	5,167	433	8.4	5,332
(5) 建設仮勘定		4,359	3,043	1,316	43.3	3,902
2 無形固定資産		593	700	△107	△15.3	680
3 投資その他の資産		24,740	18,596	6,143	33.0	26,390
(1) 投資有価証券		22,886	17,116	5,770	33.7	24,678
(2) その他 貸倒引当金		1,884 △31	1,512 △33	371 1	24.6 △5.9	1,740 △28
資産合計		87,927	70,647	17,279	24.5	90,287

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)						
I 流動負債		22,623	23,072	△449	△1.9	22,327
1 支払手形及び買掛金		7,822	5,530	2,291	41.4	7,745
2 短期借入金		6,469	5,308	1,160	21.9	6,176
3 1年以内返済の長期借入金		176	0	176	70,534.3	0
4 1年以内償還の社債		—	5,000	△5,000	—	—
5 賞与引当金		561	517	44	8.5	1,236
6 その他		7,593	6,715	878	13.1	7,168
II 固定負債		23,746	14,282	9,464	66.3	27,976
1 転換社債型新株予約権付社債		6,000	—	6,000	—	6,000
2 長期借入金		9,504	4,741	4,762	100.4	9,514
3 退職給付引当金		283	247	36	14.7	266
4 入会保証金		193	3,693	△3,499	△94.8	3,623
5 その他		7,764	5,599	2,164	38.7	8,572
負債合計		46,369	37,354	9,015	24.1	50,304
(少数株主持分)						
少数株主持分		—	600	—	—	559
(資本の部)						
I 資本金		—	4,320	—	—	4,320
II 資本剰余金		—	4,578	—	—	4,578
III 利益剰余金		—	19,079	—	—	20,659
IV その他有価証券評価差額金		—	6,972	—	—	11,285
V 為替換算調整勘定		—	△1,938	—	—	△1,098
VI 自己株式		—	△319	—	—	△323
資本合計		—	32,692	—	—	39,423
負債、少数株主持分及び資本合計		—	70,647	—	—	90,287
(純資産の部)						
I 株主資本		29,715	—	—	—	—
1 資本金		4,320	—	—	—	—
2 資本剰余金		4,578	—	—	—	—
3 利益剰余金		21,141	—	—	—	—
4 自己株式		△325	—	—	—	—
II 評価・換算差額等		9,099	—	—	—	—
1 その他有価証券評価差額金		10,101	—	—	—	—
2 為替換算調整勘定		△1,002	—	—	—	—
III 少数株主持分		2,743	—	—	—	—
純資産合計		41,557	—	—	—	—
負債・純資産合計		87,927	—	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I	売 上 高	19,642	15,693	3,948	25.2	68,277
II	売 上 原 価	16,718	13,006	3,711	28.5	58,397
	売 上 総 利 益	2,923	2,686	237	8.8	9,880
III	販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,890	1,635	255	15.6	6,783
	営 業 利 益	1,032	1,051	△18	△1.8	3,096
IV	営 業 外 収 益	282	221	60	27.4	730
1	受 取 利 息 及 び 配 当 金	148	110	37	33.7	230
2	持 分 法 に よ る 投 資 利 益	36	23	13	59.2	116
3	そ の 他	97	87	9	11.0	383
V	営 業 外 費 用	115	71	43	61.4	387
1	支 払 利 息	75	64	11	17.8	278
2	そ の 他	39	6	32	469.7	109
	経 常 利 益	1,199	1,201	△1	△0.1	3,439
VI	特 別 利 益	0	—	0	—	57
VII	特 別 損 失	10	1,776	△1,766	△99.4	1,927
1	減 損 損 失	—	1,758	△1,758	—	1,772
2	そ の 他	10	17	△7	△40.5	154
	税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 ま た は 純 損 失 (△)	1,189	△575	1,764	—	1,570
	税 金 費 用	434	290	144	49.9	1,202
	少 数 株 主 損 失	42	270	△228	△84.4	779
	四 半 期 (当 期) 純 利 益 ま た は 純 損 失 (△)	796	△594	1,391	—	1,147

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. セグメント情報

①. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,447	5,028	165	19,642	—	19,642
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	546	546	△546	—
計	14,447	5,028	712	20,188	△546	19,642
営 業 費 用	13,981	4,459	728	19,170	△560	18,609
営業利益または営業損失（△）	466	568	△16	1,018	14	1,032

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,669	3,859	164	15,693	—	15,693
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	476	476	△476	—
計	11,669	3,859	641	16,170	△476	15,693
営 業 費 用	10,891	3,609	631	15,132	△490	14,642
営 業 利 益	777	249	9	1,037	13	1,051

②. 所在地別セグメント情報

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	13,282	1,735	4,623	19,642	—	19,642
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,781	215	30	2,027	△2,027	—
計	15,063	1,951	4,654	21,670	△2,027	19,642
営 業 費 用	14,088	1,843	4,689	20,622	△2,012	18,609
営業利益または営業損失（△）	975	108	△35	1,047	△15	1,032

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	11,186	1,524	2,981	15,693	—	15,693
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	916	194	61	1,173	△1,173	—
計	12,103	1,719	3,043	16,866	△1,173	15,693
営 業 費 用	11,299	1,562	2,962	15,823	△1,181	14,642
営 業 利 益	803	157	81	1,042	8	1,051



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 7 月 31 日

上 場 会 社 名 **太平洋工業株式会社** (コード番号：7250 東証・名証第 1 部)
(URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小川信也
責任者役職・氏名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93-0117

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (単位：百万円，未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	14,897	24.8	978	25.3	1,204	20.8	786	71.4
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	11,938	10.3	781	79.2	997	55.5	458	14.1
(参考)18 年 3 月 期	51,810	18.4	2,465	30.0	3,104	28.8	780	△46.4

	1 株 当 ち 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 ち 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	14.59	12.95
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	8.51	—
(参考)18 年 3 月 期	13.64	13.15

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 ち 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月 期 第 1 四 半 期	77,427	37,026	47.8	687.03
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	62,507	33,282	53.2	617.49
(参考)18 年 3 月 期	78,516	37,739	48.1	699.41

[参 考]

平成 19 年 3 月期の業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日）

		売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1 株 当 ち 当 期 (中 間) 純 利 益
		百万円	百万円	百万円	円 銭
今回発表予想 (A)	中間期	29,500	1,800	1,100	20.41
	通期	58,000	3,300	2,000	37.11
前回発表予想 (B)	中間期	28,500	1,600	1,000	18.55
	通期	58,000	3,300	2,000	37.11
増減額 (A-B)	中間期	+ 1,000	+ 200	+ 100	+ 1.86
	通期	—	—	—	—
増減率(%)	中間期	+ 3.5	+ 12.5	+ 10.0	+ 10.0
	通期	—	—	—	—

※上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	20,890	15,402	5,488	35.6	21,233
1 現金及び預金	4,656	2,724	1,931	70.9	4,673
2 受取手形	795	728	67	9.3	709
3 売掛金	10,016	7,530	2,486	33.0	9,853
4 たな卸資産	2,842	2,435	407	16.7	2,896
5 その他の 貸倒引当金	2,581 △ 1	1,985 △ 1	595 0	30.0 △ 44.4	3,101 △ 1
II 固定資産	56,536	47,105	9,431	20.0	57,282
1 有形固定資産	21,933	19,774	2,159	10.9	21,682
(1) 建物	3,756	3,928	△ 171	△ 4.4	3,809
(2) 機械及び装置	7,005	5,919	1,086	18.4	7,005
(3) 工具・器具・備品	5,050	3,944	1,106	28.0	5,481
(4) 土地	2,904	2,646	258	9.8	2,678
(5) 建設仮勘定	2,753	2,860	△ 106	△ 3.7	2,244
(6) その他	463	476	△ 13	△ 2.7	463
2 無形固定資産	674	776	△ 102	△ 13.2	716
3 投資その他の資産	33,928	26,553	7,374	27.8	34,883
(1) 投資有価証券	29,668	24,116	5,551	23.0	31,540
(2) 関係会社出資金	2,608	1,120	1,488	132.9	1,823
(3) その他の 貸倒引当金	1,682 △ 31	1,356 △ 38	326 7	24.0 △ 20.1	1,547 △ 28
資産合計	77,427	62,507	14,919	23.9	78,516

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	19,008	19,992	△ 984	△ 4.9	18,581
1 支払手形	1,433	1,252	180	14.4	1,401
2 買掛金	5,126	2,979	2,146	72.0	4,847
3 短期借入金	5,111	3,975	1,135	28.6	4,894
4 1年以内償還の社債	-	5,000	△ 5,000	-	-
5 未払金	3,942	3,713	229	6.2	4,633
6 賞与引当金	540	496	43	8.9	1,136
7 その他	2,855	2,575	279	10.9	1,668
II 固定負債	21,392	9,232	12,160	131.7	22,195
1 転換社債型新株予約権付社債	6,000	-	6,000	-	6,000
2 長期借入金	7,500	3,500	4,000	114.3	7,500
3 その他	7,892	5,732	2,160	37.7	8,695
負債合計	40,401	29,224	11,176	38.2	40,776
(資本の部)					
I 資本金	-	4,320	-	-	4,320
II 資本剰余金	-	4,575	-	-	4,575
III 利益剰余金	-	17,640	-	-	17,799
IV その他有価証券評価差額金	-	6,959	-	-	11,260
V 自己株式	-	△ 213	-	-	△ 217
資本合計	-	33,282	-	-	37,739
負債・資本合計	-	62,507	-	-	78,516
(純資産の部)					
I 株主資本	26,949	-	-	-	-
1 資本金	4,320	-	-	-	-
2 資本剰余金	4,575	-	-	-	-
3 利益剰余金	18,271	-	-	-	-
4 自己株式	△ 218	-	-	-	-
II 評価・換算差額等	10,076	-	-	-	-
1 その他有価証券評価差額金	10,076	-	-	-	-
純資産合計	37,026	-	-	-	-
負債・純資産合計	77,427	-	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	14,897	11,938	2,959	24.8	51,810
II 売 上 原 価	12,444	9,948	2,495	25.1	44,068
売 上 総 利 益	2,453	1,989	463	23.3	7,742
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,474	1,208	266	22.0	5,276
営 業 利 益	978	781	197	25.3	2,465
IV 営 業 外 収 益	282	265	17	6.6	875
1 受 取 利 息 及 び 配 当 金	178	142	36	26.0	400
2 そ の 他	104	123	△ 19	△ 15.8	474
V 営 業 外 費 用	57	49	7	14.5	235
1 支 払 利 息	35	40	△ 4	△ 12.0	177
2 そ の 他	21	8	12	135.1	58
経 常 利 益	1,204	997	207	20.8	3,104
VI 特 別 利 益	-	-	-	-	12
VII 特 別 損 失	10	292	△ 281	△ 96.4	1,259
1 関 係 会 社 株 式 評 価 損	-	274	△ 274	-	274
2 そ の 他	10	17	△ 7	△ 40.5	985
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,194	704	489	69.5	1,857
税 金 費 用	407	245	162	65.9	1,077
四 半 期 (当 期) 純 利 益	786	458	327	71.4	780

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。